城口县应急管理局
城口县住房和城乡建设委员会
城口县经济和信息化委员会
城口县消防救援大队
城口县公安局交巡警大队
葛城街道办事处
复兴街道办事处
关于规范城区电动车停放、充电加强火灾防范的通告
为加强城区电动车管理，预防和遏制电动车火灾事故，保护人民群众生命财产安全，维护公共安全。根据《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国电力法》《应急管理部 工业和信息化部 公安部 住房和城乡建设部 市场监管总局关于进一步加强电动车消防安全管理工作的通知》和《城口县摩托车综合治理行动方案》等法律法规和文件精神，现就加强电动车停放、充电火灾防范有关事项通告如下：
一、充分认识电动车火灾危害。近年来，电动车火灾事故频发，并呈逐年增长趋势，起火原因主要为电气故障。电动车在室内、走道、楼梯间等公共区域停放、充电，由于电动车车体大部分为易燃可燃材料，一旦起火，燃烧速度快，并产生大量有毒烟气，人员逃生困难，极易造成伤亡。
二、落实电动车管理责任。村（居）民委员会和物业管理单位（或承担相应职能的单位）应当在禁停、禁充区域张贴醒目标识，应当经常组织开展检查巡查和消防宣传，应按规定集中设置电动车停放、充电区域，并落实专人看守，及时劝阻、制止电动车违规停放、充电行为。
三、规范电动车停放充电行为。应当将电动车停放在安全地点，充电时应当确保安全。严禁在建筑内的共用走道、楼梯间、安全出口处、消防通道、地下车库等公共区域停放电动车或者为电动车充电，禁止私拉乱接电源线路或“飞线充电”，不得在个人住房内停放电动车或为电动车充电；受场地环境限制，电动车集中停放、充电区域必须附设在建筑内的，要与建筑其他区域采取防火分隔措施并独立设置，并设置火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统和防排烟设施。
四、严厉查处违规停放充电行为。街道办事处、物业服务企业、主管单位和村民委员会、居民委员会，应当组织对住宅小区、楼院开展电动车停放和充电专项检查，及时消除隐患。对检查发现电动车违规停放、充电的，应当制止并组织清理；对拒不清理的，要向消防救援大队或者公安派出所报告。
五、加强消防安全宣传教育。街道办事处、物业服务企业、主管单位和村民委员会、居民委员会，应当加强电动车停放充电引发火灾的防范常识宣传和典型火灾案例警示教育，引导群众增强消防安全意识，并按要求停放电动车和为电动车充电。一旦遇到电动车火灾切勿盲目逃生，要选择正确的逃生路线和方法。
本通告所称的电动车包括电动自行车、电动摩托车和电动三轮车。
以上通告请广大市民自觉遵守，对存在安全隐患的行为在2022年7月25日前整改完毕，逾期未整改的，相关执法部门将严格依据相关法律法规予以处罚，对在执法过程中故意刁难、起哄闹事、制造事端等妨碍执行公务的将移送公安机关，触犯刑法的，依法追究刑事责任。鼓励广大市民举报影响消防安全的违法违规行为。（举报电话：安全生产举报热线12350 ；城口县住房和城乡建设委员会023—59224102；城口县消防救援大队023—59222641；城口县公安局交巡警大队023—59222165；葛城派出所023—59222573；复兴派出所023—59504110）

特此通告
城口县应急管理局            城口县住房和城乡建设委员会
城口县经济和信息化委员会         城口县消防救援大队
城口县公安局交巡警大队           葛城街道办事处
复兴街道办事处
2022年7月20日